
 

Agora Central Europe 

Petra Rezka 12 
140 00 Praha 4 
www.paktparticipace.cz  

telefon: (+420) 261 222 914 

mobil: (+420) 603 838 775 
e-mail: frantisek.havlin@agorace.cz 

 

PAKT je projektem koalice nestátních organizací: Agora CE, Centrum pro komunitní práci střední Čechy (CPKP), Partnerství, 
Zelený kruh a Stiftelsen IdéBanken (Norsko). 

 

Podpořeno grantem z Islandu, 

Lichtenštejnska a Norska v 
rámci EHP fondů. 
www.fondnno.cz 
www.eeagrants.cz 

 
 

 

Hlavní výstupy z kulatého stolu 
na téma „Analýza současného stavu zapojování veřejnosti do rozhodování“ 

realizovaného v rámci projektu PAKT 
 
 

termín 16.3.2015 

čas 16:00-18:00 

místo FF UP v Olomouci, Křižkovského 12 

počet 
účastníků 

10 

struktura 
 

zástupci měst, obcí a státních institucí - 1 
zástupci občanského sektoru - 6 
zástupci akademické sféry - 3 

další 

 

Průběh: 
Na začátku M. Nawrath (Partnerství o.p.s) přivítal přítomné. Poté P. Mička (Agora CE) 
představil projekt a následně i pracovní verzi analýzy občanské participace. V průběhu 
následující diskuse byly získány zajímavé podněty. 

 
 
Hlavní výstupy – zajímavé podněty pro další práci: 

 
Analýza: 
 problematická je participace mládeže. Mladí nemají dost informací, i když nějaké akce 

podnikali (byli k nim vyzváni městem Olomouc) – např. photosurvey. 
 nízká sociální důvěra v ČR (lidé si navzájem nevěří)    

 nové metody – např. participativní mapování 
 Odtržení ek.-pol. elit od běžných lidí 

 Participace jen „na oko“ u nedůležitých témat. Zásadní věci se rozhodují za zavřenými 
dveřmi.  

 Lidé se o veřejná témata nezajímají, jen když už je pozdě.  
 neznalost tématu participace mezi politiky (někdy se toho bojí, protože to neznají)  

 zvyšovat povědomost o participaci je možné hlavně při realizaci participačních projektů    
 Participace jako demokratická inovace (jsme na tom hůře než SK,PL – např. u 

participativního rozpočtu)  
 Obecně je problém ve vzdělávání (nejen na ZŠ a středních školách, ale i výchova 

budoucích pedagogů) 
 

 

 
 

mailto:frantisek.havlin@agorace.cz


 

Agora Central Europe 

Petra Rezka 12 
140 00 Praha 4 
www.paktparticipace.cz  

telefon: (+420) 261 222 914 

mobil: (+420) 603 838 775 
e-mail: frantisek.havlin@agorace.cz 

 

PAKT je projektem koalice nestátních organizací: Agora CE, Centrum pro komunitní práci střední Čechy (CPKP), Partnerství, 
Zelený kruh a Stiftelsen IdéBanken (Norsko). 

 

Podpořeno grantem z Islandu, 

Lichtenštejnska a Norska v 
rámci EHP fondů. 
www.fondnno.cz 
www.eeagrants.cz 

 
 

 

Témata v OL: 
o regulace hazardu a snaha omezit ji pomocí referenda (nebylo platné). Proč je 

ale limit neplatnost, když u komunálních voleb bylo v OL méně lidí než je limit 
na referendum (nemají být také volby neplatné?) 

o téma narušení historického panoramatu mrakodrapem – po protestech byly 

diskuse, ale nic neovlivnily, nakonec vše skončí u soudu. Proč politici hájí 
zájmy soukromého sektoru před potřebami lidí. 

 

 
Další výstupy projektu (prohlášení, metodika, standardy,…): 
 

obecně: 
 veřejnost nezná fungování veřejné správy (VS) – tedy kdo a o čem rozhoduje. VS musí 

zpřehlednit a vysvětlovat své fungování (např. el. formou –viz Frýdek-Místek) 

 Co bude výstupem závazek nebo deklarace: 
o Závazek –riziko přílišné závaznosti a „pranýřování“ VS. měl by obsahovat 

„proaktivní“ kroky (co dělat pro zlepšení) 
o deklarace – spíše univerzální a obecný text a specifikovat další části-např. 

připravit plán participačních procesů (Co, Kdy a Jak projednávat s veřejností).     

 Každopádně je třeba respektovat různost a mít různé verze pro různé úrovně (např. vel. 
kategorie obcí) 

 Přinutit VS využívat participaci i úpravou zákonů  
 na přípravě PAKTu se musí podílet více zástupci obcí a SMO 

 Rozvoj participace je v začarovaném kruhu (nedůvěra v projekty, protože nejsou příklady 
z ČR. Příklady nejsou, protože tomu VS nedůvěřuje)       

 Jak působit v obcích, které participaci nechtějí (mít cosi jako „bič“ na politiky, nebo „záchr. 

brzdu“ pro občany)  
 Důraz na iniciátory procesu (hodně aktivit vzniklo proto, že je někdo dlouhodobě 

prosazoval, až se staly součástí běžné praxe –např. asociace cykloměst, viz. jejich 
deklarace)  

 
do standardů: 

 závazek vyčlenit ?% z rozpočtu ročně na participaci 

 připravit „strategii“ participace (nebo jako Akční plán) v daném místě 
 pozor na rychlost –ne všechno se dá zvládnout hned 

 
 

mailto:frantisek.havlin@agorace.cz

